daß Bernabo gegen die der päpstlichen Curie anhängenden Geistlichen um so grausamer verfuhr, wie dies der Papst in einer Bulle vom Jahre 1373⁶⁾ schildert, worin er zum Dertern die Klage erhebt: „Quod ipse (Bernabo) in terris, quas detinet, intendit esse papa et imperator“⁷⁾. Indessen wurden die Visconti doch bald zum Nachgeben gezwungen, besonders nachdem sie durch das päpstliche Heer unter dem Oberbefehle des Grafen Ingeranno von Soissons bei Bologna geschlagen worden waren, worauf der Papst ihnen 1375 Frieden gewährte⁸⁾.

Einen noch schwereren Stand hatte der Papst den Florentinern gegenüber, mit welchen es viele unbotmäßige und nach Loslösung von der päpstlichen Gewalt strebende Elemente des Patrimoniums hielten, wie sie andererseits zu diesem Zwecke auch Verbindungen mit den Visconti eingingen. In einer Nachricht davon über das Jahr 1375⁹⁾ ist folgende Beschreibung dieser traurigen Zustände enthalten. „Eodem tempore communitas Florentina contra dictum Gregorium papam et romanam ecclesiam insurrexit, doloseque et malitiose operata est, quod fere omnes civitates et loca alia, quae ad dictam ecclesiam in Italia pertinebant, ei se confoederaverunt et colligaverunt, in unumque convenerunt, ut a modo excusso a se quocunque alio superiori vel domino in sua libertate viverent et permanerent, factoque vexillo, in quo solum magnis literis erat descripta Libertas, ordinaverunt magnam gentem armigeram, quae cum vexillo hujusmodi dictae ligae adhaerere volentes confoveret, resistentes vero vi et potentia ad eam sectandam comprimeret et arctaret“¹⁰⁾. Was sich die geliebten Söhne des heiligen Vaters gegen diesen erlaubten, sieht man namentlich aus dessen gegen sie gerichteten Bannbulle vom 31. März 1376¹¹⁾. „Inquisitorum — heißt es hier unter Anderem — haereticae pravitatis officium in ipsius libera executione impediens statuerunt, quod non possit in eorum civitate et districtu contra haeticos nisi certo modo procedi; nec dicti inquisitoris familiares, nisi ad certum numerum et habita licentia eorundem officiorum temporalium arma deferre valeant, ordinarunt. . . . Ipsius quoque inquisitoris carcerem, in quo haeretici ponebantur, concitato tumultu populi totaliter destruxerunt, et inquisitorem, qui tunc erat, expulerunt: ac etiam ordinarunt, quod auctoritate literarum apostolicae sedis possessionem alicujus beneficii ecclesiastici nullus recipere audeat, nisi prius literae ipsae prioribus et vexillifero dictae civitatis praesententur, et licentiam obtineant ab eisdem; et quod quando clericus accu-

2) R. Saxe, Kirchengeschichte. 8. Auflage 1858. S. 289.
3) G. Marcello, Memor. cronol. p. 313. 4) Ebenda. 5) Raynald, Annales ecclesiastici ad ann. 1372, num 1 seq.

6) Ebenda ad ann. 1373, num. 10. 7) Joh. Carl Ludwig Gieseler, Lehrbuch der Kirchengeschichte. II. Bd. 3. Abth. 2. Aufl. S. 95. 8) Raynald, Annal. eccl. ad ann. 1375, num. 13. 9) Prima vita Gregorii XI., bei Baluzius in den Vitae paparum I, 434. 10) Vergl. auch Schloffer, Weltgeschichte IV, II, 358. 11) Abgedruckt bei Raynald, Annal. eccl. ad ann. 1376, num. 1 seq.

atur coram iudice temporali, vel ab eo aliquid civiliter petitur, et allegat privilegium clericale, quod ex hoc sit extra custodiam dictae civitatis, ita quod quilibet possit eum impune offendere et occidere: omnesque allegantes hujusmodi privilegium clericale in quodam libro seu chartulario describuntur, ut pateat omnibus libera licentia offendendi eos et etiam occidendi. Et insuper dudum priores et vexillifer dictae civitatis Florentinae, qui tunc erant, ac populus et commune supradicti, spiritu furoris accensi, quondam monachum Nicolaum in sacerdotio constitutum quibusdam sceleratis viris, cum nullus officialis iustitiae partium earundem de hoc se intromittere vellet, torquendum dederunt, qui monachum ipsum, in suae religionis et ordinis clericalis vituperium, ad ostendendum eum fore sacerdotem de novo radi fecerunt, et eum in quodam curru posuerunt, et cum tenaculis (Hafen) igneis ipsius carnes evellentes, eas canibus projecerunt: et sic eum per civitatem Florentinam praedictam, transeundo etiam prope ecclesiam cathedralem ad majus ordinis clericalis vituperium, usque ad locum, ubi fures suspenduntur, deduxerunt: ipsumque coram populo clamantem, quod a sibi impositis innocens erat penitus et immunis, vivum sepeliri fecerunt atque mori.“ — Wie ferner die Florentiner sich des Verbrechens der Aufreizung päpstlicher Ortshaupten zur Empörung gegen ihre legitime Herrschaft schuldig machten, davon gibt die folgende Stelle in der päpstlichen Bulle Zeugnis. „Et a clero civitatis et dioecesis Florentinae et aliarum terrarum, quas tenent, diversas pecuniarum summas importabiles, etiam omni humanitate prorsus abjecta, extorserunt; ac octo viros sceleratos, quos publice octo Sanctos appellant, ad rapiendum bona ecclesiastica deputarunt, qui ecclesias, monasteria et alia pia loca et earum personas bonis suis spoliavit, et hujusmodi bona mobilia et immobilia vendunt et distrahunt pro libitu voluntatis. Et insuper dilectum filium Lucam de Florentia, ordinis fratrum Humiliatorum professorem, sacrae theologiae magistrum, ad revelandum et declarandum quendam hominem, qui eidem peccata sua et inter caetera quaedam furta per eum commissa confessus fuerat, sigillum confessionis frangere coegerunt; ac deinde praefatum hominem, cujus peccata fuerant revelata, suspendi et mori fecerunt. Ad haec priores artium et vexillifer, ac populus et commune civitatis Florentinae venerabilem fratrem nostrum Lucam episcopum Narniensem, apostolicae sedis nuncium, quem specialiter ad partes dicti patrimonii destinabamus, injuriosis, violentis et sacrilegis ausibus capere et captum aliquamdiu crudelissimo carcere detinere miserabiliter praesumpserunt.“ Nachdem hierauf der Papst den Bann und das Interdict gesprochen, fügt er außerdem andere Strafen hinzu. „Et ne ipsorum temeritas transiret praesumptoribus in exemplum, bona